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NOTA RESUMEN

El objeto de la Estadistica de Seguimiento Educativo Posterior de los Graduados en Formacion
Profesional es conocer los graduados de Formacion Profesional que continGan posteriormente
en ensefianzas del sistema educativo, estudiando las transiciones educativas realizadas, a la
vez que servir de informacion complementaria para la Estadistica de Insercion Laboral de los
Graduados en Formacion Profesional que deriva del cruce de los datos de graduados con la
informacidn disponible en la Tesoreria General de la Seguridad Social.

En el estudio de la continuidad en el sistema educativo, es prioritario el analisis de los flujos entre
los diferentes grados de Formacion Profesional, especialmente del acceso desde FP Basica al
Grado Medio y desde el Grado Medio al Grado Superior, asi como la continuidad de los
graduados de Grado Superior en la Educacion Universitaria.

En este afio se incorporan al estudio de seguimiento los graduados del curso 2021-2022 y se
realiza el seguimiento educativo durante el curso 2022-2023 a los graduados de los cursos 2019-
2020, 2020-2021 y 2021-2022. También destacar que, se realiza un tratamiento diferenciado de
los graduados de la modalidad dual comparando su situacién con la de los que no la han seguido.

Para la realizacion de esta operacién se cuenta con la inestimable cooperacion del Ministerio de
Ciencia, Innovacién y Universidades, realizando el cruce de los datos de graduados en
Formacion Profesional con los registros de la Estadistica de Estudiantes Universitarios, gracias
a lo que es posible proporcionar una parte significativa de esta informacion.

Las diferencias y agregaciones que se mencionan en la nota, estan calculadas con un nimero
amplio de decimales, por lo que el resultado operando con un solo décimal puede no coincidir
exactamente con el indicado en la nota.
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l. Resumen de los principales resultados

El 69,2% de los graduados en FP Béasica en 2019-2020 accedi6 en alguno de los tres afios
siguientes a un Ciclo Formativo de Grado Medio, con valores muy parecidos para los
hombres (69,3%) y las mujeres (69,0%). Los porcentajes mas altos corresponden a las
familias de Artes Gréficas (78,2%), Informatica y Comunicaciones (73,5%), Electricidad y
Electronica (73,4%) y Administracion y Gestion (73,4%). Al tercer afio, en 2022-2023, el 9,2%
de los graduados accede a un ciclo de Grado Superior. Por otra parte, de los graduados en
FP Basica en 2021-2022, el 57,2% continua estudiando, practicamente la totalidad accede
a un ciclo de FP Grado Medio (55,6% de los graduados).

El 54,8% de los graduados en FP Grado Medio en 2019-2020 inici6 un Ciclo Formativo de
Grado Superior en los tres afios siguientes, siendo este porcentaje 11,3 puntos
porcentuales superior para los hombres (60,2%) que para las mujeres (48,9%). Con los
valores mas altos destacan las familias de Informéatica y Comunicaciones (80,2%), Imagen y
Sonido (79,0%), Actividades Fisicas y Deportivas (76,3%) y Quimica (74,9%). Con los valores
mas reducidos aparecen Seguridad y Medio Ambiente (32,2%) y Sanidad (32,3%), familia
claramente mayoritaria en cuanto al nimero de graduados, seguidas de Industrias Alimentarias
(36,7%) y Madera, Mueble y Corcho (40,5%).

La edad es una variable clave para la continuidad en el sistema educativo de los
graduados de FP Grado Medio, asi el 67,7% de los graduados menores de 20 afios en el
curso 2021-2022, se encuentran matriculados en el curso 2022-2023 en un ciclo de Grado
Superior, porcentaje que baja al 42,3% en los que tienen de 20 a 24 afios, y descenso que es
mucho mas claro en el grupo de 25 y mas afios, donde se sitla en 15,6%.

El 27,6% de los graduados en FP Grado Superior en 2019-2020 se matricul6 en E.
Universitaria en alguno de los tres afios siguientes, siendo este porcentaje 10,7 puntos
porcentuales superior para las mujeres (32,8%) que para los hombres (22,1%). Por familia
profesional de origen, destacan con los valores mas altos las familias de Servicios
Socioculturales y a la Comunidad (46,6%), Actividades Fisicas y Deportivas (42,3%) vy, a
bastante distancia, Sanidad (33,9%). Las familias con menores porcentajes de acceso de sus
graduados a estudios universitarios son Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (11,1%),
Imagen Personal (11,7%), Textil, Confeccion y Piel (12,0%) y Fabricacion Mecanica (12,7%).
También una parte significativa de graduados en FP Grado Superior inicia posteriormente
otro ciclo de Grado Superior, el 8,5% de los graduados en 2021-2022 se encuentra matriculado
en otro ciclo del mismo grado en 2022-2023, siendo mas frecuente esta situacion para los
graduados de Comercio y Marketing (13,8%), Artes Graficas (12,3%) y Energiay Agua (11,7%).

Al igual que en la FP Grado Medio, la edad de graduacion tiene una influencia clara en la
continuidad en el sistema educativo de los graduados en FP Grado Superior, asi el 28,9%
de los menores de 22 afios que se graduaron en el curso 2021-2022 estan matriculados al
curso siguiente en Educaciéon Universitaria, cantidad que se reduce a menos de la mitad en
los graduados de 22 a 24 afios (13,6%) e igualmente desciende a casi la mitad cuando se pasa
al grupo siguiente de 25 a 29 afios (7,8%), hasta llegar al porcentaje mas reducido que
corresponde al grupo de 30 y mas afios, con el 5,2%.

Considerada la modalidad dual, se observa que los graduados de Grado Medio en el curso
2021-2022 de esta modalidad contindan en mayor porcentaje matriculados en el curso
siguiente (54,2%) que el resto de compafieros que no cursaron esta modalidad (49,0%). En el
Grado Superior la continuidad educativa también es mayor para los que siguieron la
modalidad dual (30,1%) que para los que no siguieron dicha modalidad (28,8%), pero la
diferencia es mas reducida.
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Il. Sequimiento educativo de los graduados en FP Béasica

I.L1. Acceso aun ciclo de FP Grado Medio en los tres afios siguientes

Las personas que finalizan un Ciclo Formativo de Formacion Profesional Basica obtienen el Titulo
Profesional Basico correspondiente a las ensefianzas cursadas, que les permite el acceso a los
Ciclos Formativos de Grado Medio. Las personas que se encuentren en posesion de un titulo
profesional basico también pueden obtener el titulo de Graduado en Educacién Secundaria
Obligatoria, que les permite también el acceso al Bachillerato.

En el curso 2019-2020, los titulados en Formacién Profesional Basica, ascendieron a 20.998
personas que consiguen esta titulacion, 14.547 hombres y 6.451 mujeres.

En los tres afios siguientes un 69,2% de estos titulados inician un Ciclo Formativo de Grado
Medio, con valores muy parecidos para los hombres (69,3%) y las mujeres (69,0%). Por
comunidad auténoma, el valor mas alto corresponde a la ciudad auténoma de Ceuta (82,4%),
seguida de Comunidad de Madrid y La Rioja (ambas 77,6%), y Pais Vasco (75,8%); situandose
en el otro extremo, con los valores mas bajos, Extremadura (55,3%), seguida de llles Balears
(59,3%) y Canarias (59,4%).

Grafico 1: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Bésica que se matricula en FP Grado
Medio en alguno de los tres cursos siguientes
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Nota: Catalufia no dispone de alumnado de FP Basica en el curso de referencia. Datos sin suficiente
representatividad por sexo para Ceuta y Melilla y para las mujeres en el Principado de Asturias.

Por familia profesional, también existen diferencias en el porcentaje de graduados que acceden
a un ciclo de Grado Medio en los tres afios siguientes, aunque todas superan el 55%. La familia
con mayor porcentaje es Artes Gréficas (78,2%), seguida a cierta distancia por Informética y
Comunicaciones (73,5%), Electricidad y Electronica, y Administracion y Gestion (ambas 73,4%);
los porcentajes mas bajos corresponden a Industrias Alimentarias (56,1%) y Agraria (56,7%).
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Grafico 2: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Bésica que se matricula en FP Grado
Medio en alguno de los tres cursos siguientes
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales.

[I.2.  Matricula en ensefianzas del sistema educativo en cursos posteriores

El 62,8% de los graduados en FP Bésica en el 2019-2020 ya ha accedido a un ciclo formativo de
Grado Medio al curso siguiente, y teniendo en cuenta el acceso a cualquier ensefianza del
sistema educativo, este porcentaje se incrementaria hasta 65,0%. Se ha de destacar que el 1,2%
cursa ensefianza de Bachillerato, como cifra mas destacada dentro de las otras ensefianzas. En
el segundo afio el porcentaje que se encuentra matriculado desciende al 51,7%, estando el
49,6% matriculado en FP Grado Medio. En el tercer afio desciende el porcentaje de matriculados
al 33,9%, pero se ha de destacar que, un 9,2% de los graduados en FP Basica tres afios mas
tarde inician un ciclo de FP Grado Superior.

Por sexo, no existen diferencias significativas en la participacién en el sistema educativo en los
cursos posteriores. En el primer afio se muestra que el porcentaje de hombres (65,3%) es
ligeramente superior al de mujeres matriculadas (64,4%). En el segundo afio las mujeres (53,5%)
presentan un porcentaje que supera al de los hombres (50,9%), manteniéndose esta situacién
en el tercer afio (35,9% para mujeres y 32,9% para hombres). El porcentaje de alumnado que
tres aflos més tarde accede a un ciclo de FP Grado Superior es también mayor en las mujeres
(10,1%) que en los hombres (8,8%).
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Tabla 1: Porcentaje de graduados en FP Béasica en el curso 2019-2020 matriculados
en cursos posteriores, por sexo y ensefianza cursada

Total FP Bésica FPM(e;(;%jo Bachillerato Fszgﬁg? Ens(gg:rizas
Ambos sexos
1 afio después 65,0 0,1 62,8 12 0,0 1,0
2 afios después 51,7 0,1 49,6 1,0 0,1 0,9
3 afios después 33,9 0,0 23,1 0,7 9,2 0,9
Hombres
1 afio después 65,3 0,1 63,4 1,0 0,0 0,9
2 afios después 50,9 0,1 49,0 0,9 0,1 0,9
3 afios después 32,9 0,0 22,9 0,5 8,8 0,7
Mujeres
1 afio después 64,4 0,0 61,4 1,8 0,0 1,1
2 afios después 53,5 0,1 50,9 1,4 0,2 1,0
3 afios después 35,9 0,0 23,7 1,0 10,1 1,1

Por comunidad autbnoma, y aun teniendo en cuenta pequefios efectos derivados de diferencias
de cobertura de las otras ensefianzas, se observa cierta variabilidad en los datos de matricula
en los cursos siguientes de los graduados en 2019-2020 en FP Basica, destacando que los
porcentajes de matriculados al curso siguiente mas altos corresponden a las ciudades
auténomas de Melilla (75,9%) y de Ceuta (74,7%), Pais Vasco (73,2%), Comunidad de Madrid
(72,9%) y La Rioja (70,8%). En el extremo inferior, se sitian Extremadura (49,3%), Region de
Murcia (55,6%) y Canarias (56,1%). En todas las comunidades esta matricula es basicamente
en FP Grado Medio. En cuanto al porcentaje que se encuentra matriculado en Bachillerato
destaca Canarias (3,1%), seguida de Andalucia (2,2%) a cierta distancia.

En el segundo afio después de la graduacion, los porcentajes de matricula descienden en todas
las comunidades, aunque siguen siendo significativos. Destaca Pais Vasco (60,8%), seguida de
La Rioja (60,6%), Comunidad de Madrid (58,3%) y Galicia (57,3%). En este segundo afio la
matricula también continta siendo basicamente alta en FP Grado Medio (49,6%).

En el tercer afio el porcentaje de matricula es del 33,9%, correspondiendo los porcentajes mas
altos a la ciudad autbnoma de Ceuta (42,9%), Pais Vasco (42,3%), la ciudad auténoma de Melilla
(40,5%) y La Rioja (39,8%). Se ha de destacar que tres afos después de haber finalizado FP
Basica, destacan con los porcentajes mas altos de acceso a FP Grado Superior, la ciudad
autonoma de Melilla (13,9%), Pais Vasco (13,8%), Comunidad de Madrid (12,8%) y La Rioja
(12,7%).

Gréfico 3: Porcentaje de graduados en FP Bésica en el curso 2019-2020 matriculados en cursos
posteriores, por comunidad auténoma
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Nota: Catalufia no dispone de alumnado de FP Basica en el curso de referencia.
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Por familia profesional, y pese a posibles ligeros efectos derivados de la cobertura de las otras
ensefianzas, las diferencias entre familias profesionales son visibles en la continuidad en el
sistema educativo de los graduados de FP Basica en 2019-2020. Destacan los porcentajes de
matriculados al curso siguiente de las familias de Artes Gréficas (70,4%), Electricidad y
Electronica (69,7%), Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (68,8%) y Administracién y
Gestion (68,6%). Las familias con menores porcentajes son Agraria e Industrias Alimentarias
(ambas 52,5%), y a cierta distancia Edificacién y Obra Civil (57,8%).

En el segundo afio las posiciones relativas de las familias se mantienen en general, aunque los
valores decrecen, variando entre el 60,3% de Artes Graficas y 39,0% de Agraria. Este
decrecimiento continda en el tercer afio, pero hay que destacar que de los graduados en FP
Bésica en 2019-2020, el 12,1% de Comercio y Marketing accede a un ciclo de FP Grado Superior
en 2022-2023, seguida de Administracién y Gestion (11,4%) e Instalacion y Mantenimiento
(10,8%).

Gréfico 4: Porcentaje de graduados en FP Basica en el curso 2019-2020 matriculados en cursos
posteriores, por familia profesional
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no representadas.

[1.3. Evolucion de lamatricula en ensefianzas del sistema educativo en el curso posterior
alagraduacion

Considerada la evolucién de los matriculados tras el primer afio de graduacion, se observa que
si el 65,0% de los graduados en FP Basica en 2019-2020 estaba matriculado al curso siguiente,
y el 62,8% lo hicieron en FP Grado Medio, estas cifras se reducen para los graduados del 2020-
2021 que se matriculan en el 2021-2022, 61,0% para el total de matriculados y el 58,8% para la
matricula en FP Grado Medio, continuando el decrecimiento con los graduados del curso
siguiente, 2021-2022, que se matriculan en el 2022-2023, 57,7% total de matricula y 55,6% en
FP Grado Medio.

La posicion relativa de las comunidades auténomas durante estos afios ha permanecido
relativamente estable, aunque con algunas variaciones. Considerada la matricula al curso
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siguiente de los graduados en FP Basica en el curso 2021-2022, figura con los valores mas altos
la ciudad autbnoma de Ceuta (73,7%), seguida de la ciudad auténoma de Melilla (70,1%), Pais
Vasco (66,4%) y Castilla y Ledn (65,8%). Correspondiendo los porcentajes menores de matricula
a llles Balears (40,1%), Extremadura (47,6%) y Region de Murcia (47,6%).

Grafico 5: Porcentaje de graduados en FP Bésica matriculados al curso siguiente, por curso de
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Nota: El nimero de graduados en la ciudad auténoma de Ceuta en el curso 2020-2021 no alcanza el umbral de

representatividad establecido.

Al igual que sucede con las comunidades auténomas, la posicion relativa de las familias
profesionales de los graduados durante estos afios ha permanecido relativamente estable en el
porcentaje que al curso siguiente estd matriculado en otra ensefianza, aunque con algunas
variaciones. Los porcentajes de los graduados en 2021-2022 matriculados al curso siguiente
muestran que los valores relativos mas altos corresponden a Informética y Comunicaciones
(64,2%), Administraciébn y Gestion (61,3%), Electricidad y Electronica (61,1%) y Textil,

Confeccién y Piel (60,2%) .

Grafico 6: Porcentaje de graduados en FP Basica matriculados al curso siguiente, por curso de
graduacion y familia profesional
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no apareciendo

representadas en el gréafico.
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1. Seqguimiento educativo de los graduados en FP Grado Medio

I.L1. Acceso aun ciclo de FP Grado Superior en los tres afios siguientes

Las personas que finalizan un Ciclo Formativo de Formacion Profesional Grado Medio obtienen
el Titulo de Técnico correspondiente a las ensefianzas cursadas, que les permite el acceso a los
Ciclos Formativos de Grado Superior.

En el curso 2019-2020, el nimero de graduados en FP Grado Medio, en condiciones de solicitar
el Titulo de Técnico de la correspondiente ensefianza, fue de 106.604, 55.638 hombres y 50.966
mujeres.

En los tres afios siguientes un 54,8% de estos titulados inician un Ciclo Formativo de Grado
Superior, siendo este porcentaje 11,3 puntos porcentuales superior para los hombres (60,2%)
que para las mujeres (48,9%). Por comunidad auténoma, también existen diferencias
significativas entre las comunidades con valores mas altos, Catalufia (62,0%), Comunitat
Valenciana (61,6%), La Rioja (59,9%) y Pais Vasco (58,8%); y las comunidades con porcentajes
menores, la ciudad autonoma de Ceuta (27,7%), Principado de Asturias (35,2%) y Canarias
(39,3%). En todas las comunidades el porcentaje de hombres es superior al de las mujeres,
aunque esta diferencia varia, presentando las mayores diferencias en Principado de Asturias
(26,7 p.p.), Pais Vasco (22,8 p.p.) y Cantabria (16,4 p.p.), y las menores diferencias en Region
de Murcia (3,3 p.p.), Canarias (5,0 p.p.) y Andalucia (6,3 p.p.).

Grafico 7: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Grado Medio que se matricula en FP Grado
Superior en alguno de los tres cursos siguientes
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Nota: Datos sin suficiente representatividad de la desagregacion por sexo para la ciudad autbnoma de Ceuta y para
las mujeres de la ciudad autébnoma de Melilla.

Por familia profesional, existen también diferencias en el porcentaje de graduados que acceden
a un ciclo de Grado Superior en los tres afios siguientes, duplicando los valores méaximos a los
minimos. Con los valores mas altos destacan las familias de Informatica y Comunicaciones
(80,2%), Imagen y Sonido (79,0%), Actividades Fisicas y Deportivas (76,3%), y Quimica (74,9%).
Con los valores mas reducidos aparecen Seguridad y Medio Ambiente (32,2%), Sanidad (32,3%),
familia claramente mayoritaria en cuanto al nimero de graduados, seguidas de Industrias
Alimentarias (36,7%) y Madera, Mueble y Corcho (40,5%).
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Grafico 8: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Grado Medio que se matricula en FP Grado
Superior en alguno de los tres cursos siguientes
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales.

[ll.2. Matricula en ensefianzas del sistema educativo en cursos posteriores

Considerada la situacion de los graduados en FP Grado Medio en el 2019-2020 al curso
siguiente, se tiene que un 47,0% ya ha accedido a un ciclo formativo de Grado Superior y el 3,2%
inicia otro ciclo de Grado Medio, y consideradas el acceso a todas las ensefianzas del sistema
educativo este porcentaje alcanzaria el 51,8%. En el segundo afio, los porcentajes se mantienen
similares, siendo el porcentaje de matriculados en un ciclo de Grado Superior, 46,2%, y el
porcentaje del total de matriculados, 51,0%. En el tercer afio el porcentaje de matriculados en
Grado Superior desciende, situdndose en el 20,8%, porque posiblemente una parte de ellos ya
ha finalizado la ensefianza que cursaban. Por otra parte, el porcentaje de los que cursan estudios
universitarios al tercer afio asciende al 5,3%.

Por sexo, en el primer afio la matricula es 11,9 puntos porcentuales mayor en los hombres
(57,5%) que en las mujeres (45,6%). Esta diferencia esta fundamentada en los 12,5 puntos de
diferencia existente en la matricula en ciclos de Grado Superior (53,0% hombres y 40,5%
mujeres). Sin embargo, en los afios siguientes los porcentajes de matricula de hombres y
mujeres se aproximan, 8,9 puntos de diferencia en el segundo afio y 2,5 en el tercero,
observandose que en este Ultimo afio el porcentaje de mujeres que cursan estudios universitarios
es 6,4% frente al 4,4% de los hombres, asi mismo la diferencia de la matricula en ciclos de Grado
Superior se reduce a 5,6 puntos, aunque todavia favorable a los hombres (23,5%; y 17,9% en
mujeres).
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Tabla 2: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el curso 2019-2020 matriculados en
cursos posteriores, por sexo y ensefianza cursada

Uil FFI:/ISc;?c?o Bl FSFch);c-:'rr&?g? Univeiitaria Ens(Ztﬁrgﬁzas
Ambos sexos
1 afio después 51,8 3,2 0,5 47,0 0,3 0,8
2 afios después 51,0 3,2 0,4 46,2 0,5 0,6
3 afios después 29,5 2,2 0,3 20,8 53 0,9
Hombres
1 afio después 57,5 3,2 0,4 53,0 0,2 0,6
2 afios después 55,2 2,8 0,3 51,1 0,4 0,5
3 afios después 30,7 1,9 0,2 23,5 4,4 0,7
Mujeres
1 afio después 45,6 3,1 0,7 40,5 0,4 0,9
2 afios después 46,3 3,6 0,5 40,9 0,6 0,7
3 afios después 28,2 25 0,3 17,9 6,4 1,1

Por comunidad autbnoma, se observan diferencias en el nivel de matriculacion posterior de los
graduados en FP Grado Medio en el 2019-2020, destacando en el primer afio Pais Vasco
(59,0%), Comunitat Valenciana (58,9%), Comunidad Foral de Navarra (57,0%) y Catalufia
(56,9%). Los valores inferiores corresponden a la ciudad autébnoma de Ceuta (24,5%), Principado
de Asturias (36,3%) y Canarias (38,8%). En el segundo afio destaca Comunitat Valenciana
(57,8%), Pais Vasco (56,4%) y La Rioja (55,7%). Y en el tercer afio, La Rioja (35,2%), Catalufia
(34,1%) y Comunitat Valenciana (33,9%).

En todas las comunidades la matricula es fundamentalmente en FP Grado Superior, aunque en
algunas comunidades hay un porcentaje significativo de matricula en otro ciclo de Grado Medio
al curso siguiente, destacando Canarias (5,9%) y Principado de Asturias y Galicia (ambos 4,5%).
En el tercer afio, en el porcentaje de matriculados en estudios universitarios destacan llles
Balears (9,4%), Catalufia (7,8%) y Comunitat Valenciana (7,5%).

Grafico 9: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el curso 2019-2020 matriculados en
cursos posteriores, por comunidad autobnoma
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Por familia profesional, existen diferencias significativas en la continuidad en el sistema educativo
al curso siguiente de los graduados en FP Grado Medio en 2019-2020, destacando los
porcentajes de graduados en Informatica y Comunicaciones (74,2%), Actividades Fisicas y
Deportivas (73,3%) e Imagen y Sonido (72,5%). En el extremo opuesto se sitla la familia mas
numerosa en cuanto al nimero de alumnos graduados, Sanidad, con 28,9% (30,0% el segundo

afio), seguida de Seguridad y Medio Ambiente (35,9%) e Industrias alimentarias (37,4%).

Grafico 10: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el curso 2019-2020 matriculados
en cursos posteriores, por familia profesional
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no representadas. Las cifras del gréafico

estan representadas en orden descendiente con el afio de matricula.

Tras finalizar un ciclo de FP Grado Medio de Servicios Socioculturales y a la Comunidad en 2019-
2020, tres afios después el 15,2% se encuentra matriculado en Educacién Universitaria, asi como
un 13,7% de los graduados en la familia de Actividades Fisicas y Deportivas, y ya con un
porcentaje mas reducido aparecen Administracién y Gestion y Edificacion y Obra Civil (ambas

6,8%), estando el resto de familias por debajo del 6%.
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Grafico 11: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el curso 2019-2020 matriculados en el
curso 2021-2022 en E. Universitaria, por familia profesional
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no representadas. En algunos casos el
nivel de representatividad tampoco permite facilitar el dato de alguna familia para mujeres.

La mayoria de los graduados en FP Grado Medio en el curso 2021-2022 que se matriculan en
2022-2023 en un ciclo de Grado Superior lo hacen en un ciclo de la misma familia profesional,
superando el 90% para las siguientes familias: Servicios Socioculturales y a la Comunidad,
94,2%, Imagen y Sonido, 91,6% y Maritimo-Pesquera, 90,9%. Los menores porcentajes
corresponden a Industrias Alimentarias (45,4%), Seguridad y Medio Ambiente (59,7%), Artes
Gréficas (63,3%) e Instalacién y Mantenimiento (63,7%), optando en estas familias porcentajes
importantes por realizar ciclos Grado Superior de otras familias profesionales.

Gréfico 12: Distribucion segun familia de acceso a Grado Superior en 2022-2023 de los graduados
en FP Grado Medio en el curso 2021-2022, por familia profesional de graduacion
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no representadas

La edad es una variable clave para la continuidad en el sistema educativo de los graduados de
FP Grado Medio, asi el 67,7% de los graduados menores de 20 afios en el curso 2021-2022, en
el curso 2022-2023 se encuentran matriculados en un ciclo de Grado Superior, porcentaje que
baja al 42,3% en los que tienen de 20 a 24 afios, y descenso que es mucho mas claro en el grupo
Estadistica del Seguimiento educativo posterior de los graduados en Formacion Profesional. Ministerio de Educacion,
Formacién Profesional y Deportes

Péagina 12



de 25 y mas afios, donde se sitla en el 15,6%. Analizando esta situacion por sexo, el efecto de
la edad para la continuidad en el Grado Superior aparece tanto en hombres como en mujeres. El
porcentaje de hombres que se matriculan en Grado Superior el primer afio tras finalizar Grado
Medio, es mas alto que el de mujeres en los tres grupos de edad, presentando la mayor diferencia
en los menores de 20 afios (70,8% hombres y 63,6% mujeres).

Grafico 13: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el curso 2021-2022 que acceden a
Grado Superior en 2022-2023, por sexo y edad de graduacion
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[11.3. Evolucién de lamatricula en ensefianzas del sistema educativo en el curso posterior
alagraduacion

Considerada la evolucién de los matriculados tras el primer afio de graduacion en Grado Medio,
se observa que si el 51,8% de los graduados en 2019-2020 estaba matriculado al curso siguiente,
el 47,0% en FP Grado Superior, estas cifras disminuyen para los graduados del 2020-2021 al
48,6% y 44,0%, respectivamente, para volver a incrementarse algo en los graduados del curso
2021-2022, 49,2% en el total de matricula y 45,0%% en FP Grado Superior.

La posicion relativa de las comunidades auténomas durante estos afios ha permanecido
relativamente estable, aunque con algunas variaciones y, en general, con una evolucién
parecida. Considerada la matricula al curso siguiente de los graduados en FP Grado Medio en
2021-2022, los porcentajes mas altos corresponden a Pais Vasco (59,6%), Comunitat
Valenciana (58,3%), Comunidad Foral de Navarra (56,0%) y la ciudad autbnoma de Ceuta
(53,2%), la cual en los graduados de los dos cursos anteriores presentaba los menores
porcentajes.

Gréfico 14: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio matriculados al curso siguiente, por
curso de graduacion y comunidad auténoma
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Al igual que sucede con las comunidades auténomas, la posicion relativa de las familias
profesionales de los graduados durante estos afios ha permanecido relativamente estable en
cuanto al porcentaje que al curso siguiente estd matriculado en otra ensefianza, aunque con
algunas diferencias en las evoluciones. Los porcentajes de los graduados para el curso mas
reciente para el que se dispone de datos, 2021-2022, muestran que los valores relativos mas
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altos de matriculados al curso siguiente corresponden a Informatica y Comunicaciones (75,6%
en el total del sistema educativo; y 74,1% en Grado Superior), Imagen y Sonido (70,4%; y 68,2%)
y Actividades Fisicas y Deportivas (69,9%; y 67,4%), y en el extremo inferior aparecen Industrias
Extractivas (24,1%; y 19,0%), Sanidad (29,2%; y 24,7%) y Seguridad y Medio Ambiente (30,2%;
y 19,9%).

Grafico 15: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio matriculados al curso siguiente, por
curso de graduacién y familia profesional

u Grad. 2019-20 Grad. 2020-21 Grad. 2021-22

80% 742 755 73,3 9.8
70%
’ 613 °*? 60,2 567 61,8 8 60,8 58,9 59,6
0 ) ,8 55,8 ’
60% o) g 55,0
50% 451473470459
40%
72,8 g9 4 737 8.9

37 4 35,9
30% 63,8 60,7 59,2 59,0 58,1 58,7 55y 552 57,2 57, -
48,6 P 50,7 47,6 I

20% I I 374433391389379381

309
I 217 191

49,2 75,6 70,4 69,9 65,6 63,8 60,0 59,8 59,3 59,0 58,0 56,6 55,7 53,1 50,7 50,5 44,3 44 2 42 9 41 8 39 4 38 4 30 2292241
0% | | u | | | | u u u |

10%

n
n
n
]
/"
n
n
]

V. Seguimiento educativo de los graduados en FP Grado Superior

IV.1. Acceso a Educacion Universitaria en los tres afios siguientes

Las personas que finalizan un ciclo formativo de Formacion Profesional Grado Superior obtienen
el Titulo de Técnico Superior correspondiente a las ensefianzas cursadas, que les permite el
acceso a la Educacion Universitaria.

En el curso 2019-2020, el numero de graduados en FP Grado Superior, en condiciones de
solicitar el Titulo de Técnico Superior de la correspondiente ensefianza, fue de 126.817, 62.573
hombres y 64.244 mujeres.

En los tres afos siguientes el 27,6% de estos titulados inician un estudio de E. Universitaria,
siendo este porcentaje 10,7 puntos porcentuales superior para las mujeres (32,8%) que para los
hombres (22,1%). Por comunidad autbnoma, también existen diferencias significativas, casi
duplicando las comunidades con valores mas altos, llles Balears (37,3%), Catalufia (33,6%) y la
ciudad auténoma de Ceuta (31,9%), a las que aparecen con los valores mas reducidos, Pais
Vasco (18,6%), Cantabria (18,9%) y Castilla-La Mancha (19,1%).

En todas las comunidades el porcentaje de mujeres graduadas en FP Grado Superior que se
matriculan en E. Universitaria en alguno de los tres cursos siguientes, es superior al de los
hombres, presentando las mayores diferencias en Comunidad Foral de Navarra (17,9 p.p.), llles
Balears (14,4 p.p.), La Rioja (14,4 p.p.) y Galicia (13,9 p.p.), en cambio la diferencia es mas
reducida en Regién de Murcia (5,6 p.p.), Castilla-La Mancha (6,1 p.p.) y Canarias (7,3 p.p.).
Presentando los mayores porcentajes para las mujeres llles Balears, 43,6%, seguida de Catalufia
(39,0%) y la ciudad auténoma de Melilla (37,4%).
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Grafico 16: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Grado Superior que se matricula en E.
Universitaria en alguno de los tres cursos siguientes
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Nota: Datos por sexo sin suficiente representatividad para la ciudad auténoma de Melilla'y para los hombres en Ceuta.

Por familia profesional, existen también diferencias en el porcentaje de graduados que cursan
Educacién Universitaria en alguno de los tres afios siguientes, destacando con los valores mas
altos las familias de Servicios Socioculturales y a la Comunidad (46,6%), Actividades Fisicas y
Deportivas (42,3%), y, a bastante distancia, Sanidad (33,9%). También se ha de destacar que
Sanidad, que aparecia como la familia con menor acceso desde Grado Medio a Superior,
aparece en este caso en un lugar destacado en el acceso desde Grado Superior a Educacion
Universitaria. Las familias con menores porcentajes de acceso de sus graduados a estudios
universitarios son Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (11,1%), Imagen Personal (11,7%),
Textil, Confeccion y Piel (12,0%) e Instalacion y Mantenimiento (12,3%).

Gréfico 17: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Grado Superior que se matricula en E.
Universitaria en alguno de los tres cursos siguientes
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales.
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IV.2. Matricula en ensefianzas del sistema educativo en cursos posteriores

Considerada la situacion al curso siguiente de los graduados en FP Grado Superior en el 2019-
2020, se tiene que un 20,9% cursa Educacion Universitaria y el 9,9% continla en otro ciclo de
Grado Superior, y considerada la matriculacién en el conjunto del sistema educativo, el
porcentaje total de matriculados seria del 34,0%. En el segundo afio tras la graduacién, estos
porcentajes se mantienen, 34,3% para el total, incrementandose para la E. Universitaria (22,6%)
y descendiendo algo para otros ciclos de Grado Superior (8,7%). Al tercer afio el porcentaje
desciende algo, manteniéndose la matricula universitaria (22,5%) y desciendo 3,4 puntos la
matricula en FP Grado Superior (5,3%).

Por sexo, se observa una mayor continuidad en el sistema educativo de las graduadas, siendo
su participacion el primer afio 7,1 puntos porcentuales mayor (37,5%) que la de los hombres
(30,4%). Las mujeres optan en mayor proporcion por continuar en estudios universitarios, 25,0%
mujeres y 16,6% hombres, mientras que el porcentaje de hombres (10,9%) que siguen en otro
ciclo de Grado Superior supera al de mujeres (8,8%). En el segundo afio, el porcentaje de
matriculacion en estudios universitarios de las mujeres se incrementa 2,4 puntos (27,4%) y el de
hombres en 1,1 p.p. (17,7%). En el tercer afio, se produce un pequefio descenso de la
participacion para los hombres (24,7%), debido fundamentalmente a la reduccién de los
porcentajes de matricula en ciclos de Grado Superior (3,8 puntos), siendo mas reducida para las
mujeres, disminuyendo 2,9 puntos su matricula en ciclos de Grado Superior, y manteniendo su
matricula en E. Universitaria (27,7%, +0,3 p.p. de diferencia). En el tercer afio la matricula de las
mujeres (35,8%) supera en 11,1 puntos a la de los hombres (24,7%).

Tabla 3: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el curso 2019-2020 matriculados
en cursos posteriores, por sexo y ensefianza cursada

il FI:/I(eBdri;jo ErzsillferE Curé?;ds.(?ec. FSPuSerraig:) UniveEéitaria Ensg:"]rzr?zas
Superior

Ambos sexos
1 afio después 34,0 0,9 0,1 0,3 9,9 20,9 2,1
2 afios después 34,3 11 0,0 0,2 8,7 22,6 1,6
3 afios después 30,3 0,9 0,0 0,2 53 22,5 14
Hombres
1 afio después 30,4 0,6 0,1 0,4 10,9 16,6 1,7
2 afios después 29,5 0,7 0,0 0,3 9,3 17,7 1,4
3 afios después 24,7 0,5 0,0 0,4 55 17,1 1,2
Mujeres
1 afio después 37,5 11 0,1 0,1 8,8 25,0 2,4
2 afios después 39,0 15 0,0 0,1 8,1 27,4 1,8
3 aflos después 35,8 1,2 0,0 0,1 5,2 27,7 1,6

Por comunidad autbnoma, se observan algunas diferencias en los graduados de FP Grado
Superior en 2019-2020 que al curso siguiente continlan matriculados, destacando los
porcentajes de matriculados de la ciudad autonoma de Ceuta (38,3%), Andalucia (37,4%), llles
Balears (36,1%) y Principado de Asturias (35,9%). Los valores inferiores corresponden a la
ciudad autonoma de Melilla (26,1), Cantabria (27,8%), Region de Murcia (28,2%) y Aragén
(28,6%).

En el segundo afio la practica totalidad de las comunidades mantienen los niveles de
matriculacion, incluso algunas aumentan, destacando llles Balears y Comunidad de Madrid, con
+3,1y + 1,9 p.p., respectivamente. Al tercer afio se generalizan los descensos, destacando los
de Pais Vasco (-8,3 p.p.), Canarias (-7,7 p.p.) y Principado de Asturias (-6,5 p.p.), presentando
los menores descensos Catalufia (-2,0 p.p.), La Rioja (-2,4 p.p.) y Extremadura (-2,5 p.p.).
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Grafico 18: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el curso 2019-2020 matriculados en
cursos posteriores, por comunidad autbnoma
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Por familia profesional, las diferencias en la continuidad en el sistema educativo de los graduados
en FP Grado Superior son todavia mas significativas, destacando los porcentajes de
matriculacion al curso siguiente de los graduados en 2019-2020 de Servicios Socioculturales y a
la Comunidad (45,9%), Edificacion y Obra Civil (43,5%) y Actividades Fisicas y Deportivas
(42,7%). Las familias con menores porcentajes de matriculacion serian, Madera, Mueble y
Corcho (8,1%), Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (15,0%), Imagen Personal (18,5%) y
Maritimo-Pesquera (19,6%).

En el segundo afio los graduados de la mayoria de las familias incrementan sus porcentajes de
matriculacion, destacando Madera, Mueble y Corcho (8,6 p.p.; 16,7%), Actividades Fisicas y
Deportivas (4,3 p.p.; 47,0%) y Textil, Confeccidn y Piel (4,0 p.p.; 27,5%). En el tercer afio algunas
familias presentan descensos, pero otras se mantienen en valores proximos a los de los dos
primeros afios.

Grafico 19: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el curso 2019-2020 matriculados
en cursos posteriores, por familia profesional
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Nota: Los valores presentados en el grafico estan ordenados por los porcentajes de matriculacion del primer afio. Datos
sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no representadas.
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Al igual que en la FP Grado Medio, la edad de graduacion tiene una influencia clara en la
continuidad en el sistema educativo de los graduados en FP Grado Superior, asi el 28,9% de los
menores de 22 afios que se graduaron en FP Grado Superior en el curso 2021-2022 estan
matriculados al curso siguiente en Educacion Universitaria, cantidad que se reduce a menos de
la mitad al considerar los graduados de 22 a 24 afios (13,6%) e igualmente desciende a casi la
mitad cuando se pasa al grupo siguiente de 25 a 29 afios (7,8%), hasta llegar al porcentaje mas
reducido que corresponde al grupo de 30 y mas afios, con el 5,2%.

En todos los grupos de edad el porcentaje correspondiente a las mujeres graduadas que
continuan en Educacién Universitaria supera al de los hombres, destacandose, por ejemplo, que
en los menores de 22 afios contintdan el 35,7% de las mujeres y solo el 21,8% de los hombres,
aunque en el grupo de 30 y mas afios los porcentajes se igualan bastante, 5,0% para los hombres
y 5,3% para las mujeres.

Grafico 20: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el curso 2021-2022 que estan
matriculados en 2022-2023 en E. Universitaria, por sexo y edad de graduacién
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Aparte de las diferencias entre comunidades en el porcentaje total de graduados en FP Grado
Superior que siguen matriculados, existen diferencias en su distribucién entre cursar Educacion
Universitaria o continuar con otro ciclo de Grado Superior, las dos opciones claramente mas
numerosas. De los graduados en FP Grado Superior en 2021-2022, los mayores porcentajes de
matriculados en Educacién Universitaria en 2022-2023 corresponden a llles Balears (23,2%), la
ciudad autébnoma de Ceuta (22,6%), Catalufia y la ciudad autonoma de Melilla (ambas 21,0%).
Por otra parte, los mayores porcentajes de matriculacion en otro ciclo de Grado Superior
corresponden a comunidades con porcentajes mas reducidos de matriculacion en estudios
universitarios: Pais Vasco (12,2%), Canarias (11,9%), Galicia (11,0%) y Aragon (10,9%).

Grafico 21: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el curso 2021-2022 matriculados en
2022-2023, por comunidad auténomay tipo de estudio
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Por familia profesional, se observa que de los graduados en 2021-2022 en FP Grado Superior,
los porcentajes mas altos de matricula en Educacion Universitaria en el curso siguiente, 2022-
2023, corresponden a Servicios Socioculturales y a la Comunidad (35,7%), y a Actividades
Fisicas y Deportivas (28,5%), seguidas a bastante distancia por y Sanidad (18,3%) y Edificacion
y Obra Civil (17,9%). En cambio, las familias con mayores porcentajes de matricula en otro ciclo
de Grado Superior son Comercio y Marketing (13,7%), Artes Graficas (12,3%) y Energia y Agua
(11,7%). Existen familias en las que tanto el porcentaje de matriculados en Educacion
Universitaria como en otro ciclo de Grado Superior presentan valores mas reducidos.

Gréfico 22: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el curso 2021-2022 matriculados en
2022-2023, por familia profesional y tipo de estudio
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias profesionales, no representadas en el gréfico.

IV.3. Evoluciéon de lamatricula en ensefianzas del sistema educativo en el curso posterior
ala graduacion

Considerada la evolucién del porcentaje de graduados de FP Grado Superior que se matriculan
al curso siguiente, se observa que el 34,0% de los graduados en 2019-2020 estaba matriculado
al curso siguiente, el 20,9% cursaba Educacién Universitaria y el 9,9% otro ciclo de FP Grado
Superior. Estas cifras descienden para los graduados del 2020-2021, estando matriculados el
29,5% en el curso siguiente, 2021-2022, decreciendo tanto la matricula universitaria (17,2%)
como la que continGa realizando otro ciclo formativo de Grado Superior (9,6%). Para los
graduados del 2021-2022, los porcentajes de matriculados vuelven a reducirse algo, al 28,9%,
siendo el porcentaje de la matricula en Educacion Universitaria del 16,7% y del 8,5% para los
que cursan otro ciclo de FP Grado Superior.

Las comunidades con mayores porcentajes de graduados en FP Grado Superior del 2021-2022
que siguen matriculados en el curso 2022-2023, son la ciudad autonoma de Ceuta (38,3%),
Galicia (32,2%), la ciudad auténoma de Melilla (31,1%) y La Rioja (31,1%). Los menores
porcentajes de matricula en 2022-2023 para los graduados en 2021-2022 corresponden a
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Regién de Murcia (24,0%), Cantabria (24,5%), Comunidad de Madrid (25,0%) y Principado de
Asturias (25,8%).

Grafico 23: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior matriculados al curso siguiente, por
curso de graduaciéon y comunidad auténoma
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Las familias profesionales en las que sus graduados del curso 2021-2022 presentan mayores
porcentajes de matricula en el curso 2022-2023, son Servicios Socioculturales y a la Comunidad
(43,3%), Actividades Fisicas y Deportivas (36,4%), Edificacion y Obra Civil (31,8%) y Comercio
y Sanidad (31,0%). Correspondiendo los menores valores a las familias de Transporte y
Mantenimiento de Vehiculos (13,8%), Imagen Personal (14,8%) y Madera, Mueble y Corcho
(15,5%).

Gréfico 24: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior matriculados al curso siguiente, por
curso de graduacion y familia profesional
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V. Sequimiento educativo de los graduados en FP Dual

Se presentan en este apartado los resultados mas relevantes del seguimiento educativo en los
cursos posteriores de los graduados en la modalidad de formacion profesional dual,
comparandolas con los que no siguieron esta modalidad.

El andlisis de los resultados se hace para el Grado Medio y para el Grado Superior, no
abordandolo para la FP Basica ya que el reducido tamafio del colectivo analizado limita mucho
los resultados que se pueden ofrecer de acuerdo a los criterios de representatividad que se han
establecido.

V.1. Ciclos formativos de Grado Medio

Del alumnado graduado en el curso 2019-2020 en ciclos formativos de Grado Medio en la
modalidad dual, un 60,2% se matricula en alguno de los tres cursos siguientes en un ciclo
formativo de Grado Superior, cifra que supera en 5,7 puntos a los graduados de dicho curso que
no siguieron la modalidad dual (54,5%). Por sexo, se observa una situacion muy igualada en la
matriculacion posterior en un ciclo de Grado Superior en los hombres graduados de la modalidad
dual (60,8%) y de no dual (60,2%), mientras que las mujeres graduadas en dual (59,1%) superan
en 10,6 p.p. a los de no dual (48,5%).

Considerando las familias con suficiente representatividad, se observa que en la mayoria de ellas
los graduados de la modalidad dual acceden en mayor medida a un ciclo de Grado Superior en
los tres afios siguientes, destacando la familia de Informatica y Comunicaciones (85,3%) seguida
de Administracion y gestion ( 74,6%). La familia que presenta mayor diferencia con la modalidad
no dual es Artes Graficas (70,7%, a 12,3 puntos del 58,4% no dual) seguida de Sanidad y
Servicios socioculturales y a la Comunidad (ambas +10,4 p.p.). El acceso a Grado Superior esta
muy igualado en ambas modalidades en las familias de Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
(+1,7 p.p.), Imagen Personal (-0,1 p.p.) y Fabricacién Mecénica (-1,6 p.p.).

Gréfico 25: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Grado Medio que se matricula en FP
Grado Superior en alguno de los tres cursos siguientes, por sexo y por familia profesional
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Al considerar la continuidad en el sistema educativo al curso siguiente de los graduados de Grado
Medio de 2021-2022, se observa que el 54,2% de los graduados de la modalidad dual sigue
matriculado, 5,2 p.p. mas que para los graduados de no dual (49,0%). Esta situacion se produce
para la mayoria de las comunidades auténomas para las que su informacién tiene suficiente
representatividad, destacando que el porcentaje para la modalidad dual en Comunitat Valenciana
(69,3%) supera en 11,3 p.p. a los graduados de no dual (58,0%). La mayor diferencia favorable
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a la modalidad dual corresponde a Catalufia, 12,2 p.p. Sin embargo, en Aragén los graduados
de la modalidad dual (36,9%) presentan un porcentaje de matriculacion al curso siguiente inferior
en 13,0 p.p. a los de no dual (49,9%), dandose también esta situacién en Comunidad Foral de
Navarra (-6,6 p.p.), Galicia (-6,6 p.p) y Comunidad de Madrid (-5,8 p.p.), entre otras con menor
magnitud.

Grafico 26: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el 2021-2022 matriculados al curso
siguiente en el sistema educativo, por modalidad dual/no dual y comunidad auténoma
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Por familia profesional, se observa que para la mayoria de la familias, donde su informacion tiene
suficiente representatividad, el porcentaje de los graduados de la modalidad dual que sigue
matriculado al curso siguiente es mayor que para los graduados de no dual, destacando la familia
de Administracion y Gestién (70,2%) donde la modalidad dual supera en 10,6 p.p. a los
graduados de no dual (59,6%), seguida de Electricidad y Electrénica (7,4 p.p.) y Fabricacion
Mecanica (+4,4 p.p.). Por otro lado, existen notables porcentajes claramente inferiores para los
graduados en la modalidad dual. El mas elevado es Madera, Mueble y Corcho (-23,6 p.p.),
seguido de Quimica (-18,4 p.p.), Artes Graficas (-13,0 p.p.) y otras con menores diferencias.

Grafico 27: Porcentaje de graduados en FP Grado Medio en el 2021-2022 matriculados al curso
siguiente en el sistema educativo, por modalidad dual/no dual y familia profesional

90% Dual @ No dual
a0% 75,5
P 637 66,7
70% 59,6 587 594 557 ° 57,2
60% 49,0 ° e o 24 "o 502 w1 ® 455
50% @ L4 °® o 416 354 394 ’
40% ® o o 2
30% O
20%
10% 54,2 79,1 70,2 66,8 66,1 639 56,3 554 54,6 483 451 442 436 384 374 31,1 219
0%
N & & Q& & @ O P R Qo 2 O 2 > ,bb ©
/\O&v & & & & @\é‘ E &*"@ & & &S é“b ol
K O h) S 2 oS R\ S K & & & Q@ A
& &8 AQ NS SR A e
RSO S MO P & & S &
SO O SIS ® ¥ &
Qo,b 6\\(\\ o 6 \(\0 00& & &P & I R Q&) X Q}‘b
& F &£ & W
© N

Estadistica del Seguimiento educativo posterior de los graduados en Formacion Profesional. Ministerio de Educacion,

Formacién Profesional y Deportes
Pagina 22



V.2. Ciclos formativos de Grado Superior

Del alumnado graduado en el curso 2019-2020 en ciclos formativos de Grado Superior en la
modalidad dual, un 26,5% se matricula en alguno de los tres cursos siguientes en la Universidad,
cifra que es inferior en 1,2 puntos a los graduados que no cursaron la modalidad dual (27,7%).
Por sexo, se observa un comportamiento diferente, mientras en el caso de las mujeres, las
graduadas de dual que acceden a la Universidad (34,9%) supera en 2,2 p.p. a las graduadas de
la no dual (32,7%), para los hombres la diferencia es de 1.9 p.p. a favor de los de no dual, que
con 22,3% superan el 20,4% de los graduados de dual.

Considerando las familias con suficiente representatividad, se observa que aproximadamente en
la mitad de ellas los graduados de la modalidad dual acceden en mayor medida a la Universidad
en los tres afios siguientes, destacando la familia de Agraria, +12,8 puntos mas que los de no
dual, seguida de Servicios Socioculturales y a la Comunidad (+9,6 p.p.), y Administracion y
Gestion (9,3 p.p.), siendo la familia de Servicios Socioculturales y a la Comunidad la que tiene
un porcentaje mas alto de graduados de dual que acceden a la Universidad, 55,5%. Entre las
fasmilias que tienen un porcentaje menor respecto a la modalidad no dual, destacan Edificacion
y Obra Civil (-12,8 p.p.) y Seguridad y Medio Ambiente (-7,3 p.p.). Por otra parte, en varias
familias los porcentajes del acceso a la Universidad de los graduados de ambas modalidades
estan muy igualados, como en Industrias Alimentarias (+0,3 p.p.), Transporte y Mantenimiento
de Vehiculos (0,1 p.p.) o Artes Gréficas (-0,3 p.p.).

Grafico 28: Porcentaje de graduados en 2019-2020 en FP Grado Superior que se matricula en la
Universidad en alguno de los tres cursos siguientes, por sexo y por familia profesional
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Al considerar la continuidad en el sistema educativo al curso siguiente de los graduados de Grado
Superior del 2021-2022, se observa que el 29,9%-de los graduados de la modalidad dual sigue
matriculado en 2022-2023, porcentaje que es algo superior, +1,4 puntos, al de los graduados de
no dual (28,5%). Por comunidad auténoma, considerando aquellas para las que su informacion
tiene suficiente representatividad, aparecen situaciones dispares. Con la mayor diferencia
favorable en la continuidad educativa de los graduados de dual, destacan Comunitat Valenciana
(+7,5 p.p.) y Catalufia (+7,5p.p.). Por el contrario, la continuidad educativa de los graduados de
dual es claramente menor en Galicia (-11,7 p.p.), Pais Vasco (-10,4 p.p.) y La Rioja (-9,7 p.p.).
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Grafico 29: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el 2021-2022 matriculados al curso
siguiente en el sistema educativo, por modalidad dual/no dual y familia profesional
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Por familia profesional, y considerando aquellas que tienen suficiente representatividad, también
existen situaciones dispares en la participacién educativa al curso siguiente de los graduados de
dual del curso 2021-2022. Dandose las mayores diferencias favorables a la participacion de los
graduados de dual en Agraria (+14,3 p.p.), Servicios Socioculturales y a la Comunidad (+9,0 p.p.)
y Administracion y Gestion (+8,1 p.p.); y por el contrario, correspondiendo las mayores
diferencias desfavorables a las familias de Hosteleria y Turismo (-8,7 p.p.) y Artes Gréficas (-6,7

p.p).

Grafico 30: Porcentaje de graduados en FP Grado Superior en el 2021-2022 matriculados al curso
siguiente en el sistema educativo, por modalidad dual/no dual y familia profesional
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